ESTADO DE SANTA CATARINA

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
                              GABINETE DO PREFEITO

Rua: João Vieira de Oliveira, 500  -  Capão Alto – SC  -  CEP:  88.548-000.

CNPJ : 01.599.409/0001-39  -  e-mail : capaoalto@uol.com.br

Telefone: (49) 32237-2000 - Fax: (49) 3237-2016

RETIFICAÇÃO Nº 01

AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

O MUNICÍPIO DE CAPÃO ALTO, Estado de Santa Catarina, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação ao
Edital de Chamada Pública nº 001/2022, publicado em 11 de fevereiro de 2022, no item
9, subitem 9.4, incisos I e II, para adequá-lo à Resolução CD/FNDE nº 21, de 16 de
novembro de 2021, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido
Edital.

1. Altera o limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor
familiar rural para a alimentação escolar, como segue abaixo:

Onde se lê:

“9. DISPOSIÇÕES GERAIS
...

9.4. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar rural
para a alimentação escolar deverá respeitar o valor máximo de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), por DAP/Ano/Entidade Executora, e obedecerá as seguintes regras:

I - Para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os contratos
individuais firmados deverão respeitar o valor máximo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
por DAP/Ano/E.Ex.

II - Para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser contratado será
o resultado do número de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica multiplicado
pelo
limite individual de comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

Valor máximo a ser contratado = nº de agricultores familiares inscritos na DAP jurídica x
R$ 20.000,00.”

Leia-se:

“9. DISPOSIÇÕES GERAIS
...

mailto:capaoalto@uol.com.br

                              ESTADO DE SANTA CATARINA

                              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO ALTO
                              GABINETE DO PREFEITO

Rua: João Vieira de Oliveira, 500  -  Capão Alto – SC  -  CEP:  88.548-000.

CNPJ : 01.599.409/0001-39  -  e-mail : capaoalto@uol.com.br

Telefone: (49) 32237-2000 - Fax: (49) 3237-2016

9.4. O limite individual de venda do agricultor familiar e do empreendedor familiar
rural para a alimentação escolar deve respeitar o valor máximo de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) por DAP Familiar/ano/entidade executora, e deve obedecer às
seguintes regras:

I – para a comercialização com fornecedores individuais e grupos informais, os
contratos individuais firmados devem respeitar o valor máximo de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), por DAP Familiar/ano/EEx;

II – para a comercialização com grupos formais o montante máximo a ser
contratado deve ser o resultado do número de agricultores familiares, munidos de
DAP Familiar, inscritos na DAP Jurídica multiplicado pelo limite individual de
comercialização, utilizando a seguinte fórmula:

VMC = NAF x R$ 40.000,00 (sendo: VMC: valor máximo a ser contratado. NAF: nº de
agricultores familiares (DAPs familiares) inscritos na DAP jurídica).

...”

2. Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Capão Alto/SC, 16 de fevereiro de 2022.

TITO PEREIRA FREITAS
Prefeito do Município de Capão Alto

mailto:capaoalto@uol.com.br

		2022-02-16T11:17:49-0300
	TITO PEREIRA FREITAS:14879468991
	Eu sou o autor deste documento